[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Прокопьевск

ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

4-го созыва
(двадцать четвертая сессия)

Решение № 523
г. Прокопьевск                                                                                            28.10.2010

Об утверждении краткосрочной муниципальной целевой Программы «Формирование здорового образа жизни населения Прокопьевского городского округа на 2011 год»
На основании Бюджетного кодекса РФ, Устава Прокопьевского городского округа,

Прокопьевский городской Совет народных депутатов

Решил:
1. Утвердить краткосрочную муниципальную целевую Программу «Формирование здорового образа жизни населения Прокопьевского городского округа на 2011 год» в пределах бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитеты Прокопьевского городского Совета народных депутатов: планово-бюджетный (Н.Адамова), контрольно-правовой (Л. Кобзева), по местному самоуправлению и правопорядку (А.Гармаш), по социальной политике (Н.Тарасова).

       Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов                                                      Г. Миллер

                          Глава

             города Прокопьевска                                                                       В. Гаранин

Приложение к решению
Прокопьевского городского

Совета народных депутатов

от 28.10.2010 № 523
Краткосрочная муниципальная целевая Программа
«Формирование здорового образа жизни населения Прокопьевского городского округа на 2011 год»

ПАСПОРТ

краткосрочной муниципальной целевой Программы
	Наименование Программы

	 «Формирование здорового образа жизни населения Прокопьевского городского округа на 2011 год»

	Дата принятия и

наименование решения о разработке Программы

	Постановление Администрации г. Прокопьевска № 21-п от 21.07.2008 «Об утверждении порядка составления проекта бюджета города Прокопьевска на очередной финансовый год и плановый период»

	Заказчик, директор Программы

	Администрация города Прокопьевска,

Заместитель Главы города по социальным вопросам

	Основные разработчики Программы
	МУ «Управление по физической культуре и спорту Администрации города Прокопьевска»

	Цели и задачи Программы

	Цель:  Улучшение состояния здоровья, приобщение к здоровому образу жизни различных категорий населения; развитие инфраструктуры спорта; повышение уровня подготовленности спортсменов высокого класса, позволяющего им достойно выступать на всероссийских и международных соревнованиях, Олимпийских играх.
Задачи:

1. Создание необходимых условий для оздоровления, физического и духовно-нравственного развития личности.

2. Внедрение новых форм организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы.

3. Развитие сети спортивных сооружений, предназначенных для обеспечения учебно-тренировочного процесса и выступления сборных команд по игровым видам спорта, а также для организации досуга различных социальных категорий населения, в т.ч. семейных форм организации физкультурно-массовых мероприятий.

4. Повышение эффективности физического воспитания в учреждениях образования.

5. Развитие физической культуры и спорта среди инвалидов.

	Сроки и этапы реализации Программы

	Программа реализуется в 2011 году.

	Перечень основных подпрограмм и  мероприятий
	1.Строительство и реконструкция спортивных объектов:

- капитальный ремонт сауны МУ «СК «Снежинка»;

- капитальный ремонт спортивного зала

МУ «ДС «Дельфин»;

- реконструкция футбольного поля с искусственным покрытием на стадионе МУП СРЦ «Солнечный»;

- капитальный ремонт тира по адресу: ул.Институтская, 32а

- строительство спортивных площадок.

2. Развитие материальной базы и технического оснащения учреждений физкультуры и спорта:

- приобретение современного спортивного инвентаря для отделения лыжных гонок и прыжков с трамплина;

- приобретение основных средств для спортсооружений.

3. Проведение спортивных мероприятий и пропаганда здорового образа жизни:

- участие спортсменов ДЮСШ в областных, российских и международных соревнованиях;

- проведение городских спортивно-оздоровительных мероприятий;

- поддержка спорта высших достижений и команд мастеров;

- поддержка одаренных детей «Юные таланты спорта».

4.Обеспечение противопожарной безопасности.

	Исполнители подпрограмм и основных мероприятий

	1.МУ «Управление по физической культуре и спорту  Администрации города Прокопьевска».

2. Муниципальные учреждения.

3. МУ «Управление образования Администрации города Прокопьевска»

4. Федерации по видам спорта.

5. Коллективы физкультуры учебных заведений, предприятий и учреждений города.

	Объемы и источники финансирования

	Всего:                                       48703,0 тыс.руб.

в т.ч.

Местный  бюджет        -          44078,0 тыс. руб.

Доходы от предпринима-

тельской  деятельности  -       4625,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-Увеличение числа систематически занимающихся физической культурой и спортом (до 46 000 человек или до 22 %).

-Повышение уровня обеспеченности физкультурно-оздоровительными и спортивными сооружениями по месту жительства:

 спортивных площадок до 5,39 тыс.кв.м. на 10 тыс. человек населения;

спортивных залов  до 2,57 тыс.кв.м. на 10 тыс. человек населения.

-Рост показателей в спорте высших достижений.

-Снижение детской беспризорности среди детей и подростков.

-Снижение заболеваемости населения за счет привлечения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Система организации контроля за выполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет заказчик Программы, в лице Заместителя Главы города Прокопьевска по социальным вопросам, Прокопьевский городской Совет народных депутатов.

I. Анализ состояния проблемы и необходимость ее решения
программными методами.

Ранее действовавшая муниципальная целевая Программа, направленная на развитие спорта города (муниципальная целевая Программа «Формирование здорового образа жизни населения города Прокопьевска на 2005-2010 годы»), доказала свою эффективность и результативность.

В рамках этой Программы ежегодно проводились мероприятия по реконструкции спортивных объектов, совершенствованию материально-технической базы и пропаганде здорового образа жизни.

Анализ обобщенных экономических показателей развития спорта и пропаганды здорового образа жизни за последние годы свидетельствуют об улучшении и стабилизации положения в сфере физической культуры и спорта города.

Реализация программных мероприятий позволила укрепить материально-техническую базу основных спортивных объектов города. В МУ Дворец спорта «Дельфин» произведен капитальный ремонт душевых бассейна, произведена замена оконных блоков на пластиковые, заменена вентиляция в бассейне, проведен капитальный ремонт столовой, приобретено оборудование, реконструированы мужская и женская душевые.

В спортивно-оздоровительном комплексе «Жемчужина» проведен ремонт чаши бассейна, произведена замена оконных блоков  на пластиковые в бассейне, сделана реконструкция сауны, малого бассейна.

В МУ «ФК «Шахтер» выполнена реконструкция футбольного поля, произведен ремонт водовода, смонтирована крытая спортивная площадка под теннисный корт, и  выполнены работы по укладке спортивного покрытия из резиновой крошки в крытой спортивной площадке. Произведена огнезащитная обработка зданий.

Построено здание лыжно-прокатной базы модульного типа 22*8 м. на территории Зенковского парка. Открыта новая спортивная площадка для экстремальных видов спорта - скейтпарк.
Приобретен современный спортивный инвентарь и основные средства для спортивных школ и спортсооружений.

По разделу «Организация спортивно-массовой и оздоровительной работы» Программы получены прекрасные результаты. За последние годы  увеличилось количество спортивно-массовых мероприятий, проводимых в городе. Среди студентов ВУЗов, ССУЗов и учащихся ПУ проводится городская круглогодичная спартакиада по 10 видам спорта, среди производственных коллективов физкультуры проводиться зимнее первенство города, в котором принимает участие 22 команды. Проводится городская  спартакиада среди бюджетных организаций и производственных коллективов, в которой принимают участие 16 команд. Большая работа ведется с ветеранами. Увеличилось количество ведущих спортсменов города, участвующих в соревнованиях  высокого ранга (первенства России, Мира и Европы). По сравнению с 2007 года доля населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, возросла на 8425 человек. По итогам проведенной инвентаризации спортивных объектов улучшились показатели эффективности деятельности органов местного самоуправления в области физической культуры и спорта:

- обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями (4,82 тыс.кв.м. на 10 тыс. человек населения в 2010 г, что выше показателя 2008 г.на 3,35 тыс.кв.м на 10 тыс. человек населения);

- обеспеченность населения спортивными залами (2,34 тыс.кв.м. на 10 тыс. человек населения, что выше показателя 2008 года на 0,85 тыс.кв.м. на 10 тысяч человек населения).

Несмотря на достигнутые в предыдущие годы позитивные результаты, в системе физической культуры и спорта города существует ряд проблем,  к которым относится:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям спортом (на конец 2010 года удельный вес систематически занимающихся физической культурой и спортом составит 20 % от населения городского округа, к 2015 году удельный вес населения, регулярно занимающегося физкультурой и спортом должен достичь 30 %);

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в городе (уровень  обеспеченности спортивными сооружениями по сравнению с другими территориями области ниже на 4,98 тыс.кв.м. на 10 тыс. человек населения);

-недостаточное количество высококвалифицированных профессиональных тренерских кадров по категориям, прошедших переподготовку в соответствии с требованиями Министерство спорта , туризма и молодежной политики  РФ;

-недостаточный уровень пропаганды физической культуры и спорта как составляющей здорового образа жизни;

- городские федерации по видам спорта, культивируемые в нашем регионе, не прошли обязательную аккредитацию;

- недостаточное количество профилируемых видов спорта в городе, культивируемых в Кузбассе (горнолыжный спорт, сноуборд);

- недостаточная занятость детей и подростков в физкультурно-оздоровительных и спортивных  группах по месту жительства в отдаленных районах города.
Реализация краткосрочной Программы на 2011 год будет являться очередным этапом в решении указанных проблем, для решения которых требуется программный метод.
Можно выделить следующие основные преимущества программного метода:
- комплексный подход к решению проблемы;

- распределение полномочий и ответственности;

- планирование и мониторинг результатов реализации Программы.

Основные программные мероприятия связаны с развитием массового спорта, включая:

- улучшение материально-технической базы спортивных сооружений города;

- развитие физической культуры в образовательных учреждениях;

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан;

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан в отдаленных районах города;

- организация и пропаганда физической культуры и спорта;

- финансирование развития и модернизации спортивной инфраструктуры;

- развитие спорта высших достижений и совершенствование подготовки спортивного резерва.

Программа призвана способствовать решению проблем в области физической культуры и спорта, что в конечном результате повысит доступность и качество спортивно-оздоровительных занятий, учебно-тренировочного процесса и проведения спортивных соревнований для различных категорий населения.

II. Цели и задачи Программы.

Цель Программы – вовлечение населения в активные занятия физической культурой и спортом, стабилизация показателей  физической  подготовленности и улучшение состояния здоровья населения. Развитие инфраструктуры спорта. Повышение уровня подготовленности спортсменов высокого класса, позволяющего им достойно выступать на всероссийских и международных соревнованиях, Олимпийских играх.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

- создание необходимых условий для оздоровления, физического и духовно-нравственного развития личности в процессе занятий физической культурой и спортом;

- расширение оздоровительной и профилактической работы с детьми, подростками и молодежью;

- внедрение новых форм организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, в т.ч. смотров-конкурсов;

- создание сети спортивных сооружений, предназначенных для обеспечения учебно-тренировочного процесса и выступления сборных команд по игровым видам спорта, а также для организации досуга различных социальных категорий населения, в т.ч. семейных форм организации физкультурно-массовых мероприятий;

- повышение эффективности физического воспитания в учреждениях образования;

- развитие физической культуры и спорта среди инвалидов.

III. Перечень программных мероприятий.

Программные мероприятия предусматривают решение конкретных задач, скоординированных по времени, ресурсам, с учетом современных тенденций развития физической культуры и спорта.

                                     тыс. руб.
	№

	Наименование подпрограмм и мероприятий
	Объем финансирования

	Всего:
	в том числе

	местный бюджет
	доходы от предприни-мательской деятельности

	1

	Строительство и реконструкция спортивных объектов

	16137,0
	12742,0

	3395,0

	1.1
	Капитальный ремонт сауны МУ «СК «Снежинка»

	2000,0

	2000,0

	1.2
	Капитальный ремонт спортивного зала МУ ДС «Дельфин»

	2387,0
	1092,0

	1295,0

	1.3
	Энергетическое обследование зданий

	100,0

	100,0

	1.4
	Реконструкция футбольного поля с искусственным покрытием на стадионе МУП СРЦ «Солнечный»

	7450,0
	7450,0

	1.5
	Капитальный ремонт тира по адресу: Институтская,32 а

	2200,0
	2200,0

	1.6
	Строительство спортивных площадок

	2000,0
	2000,0

	2.
	Развитие материальной базы и технического оснащения учреждений физкультуры и спорта

	1180,0
	800,0
	380,0

	2.1
	Приобретение современного спортивного инвентаря для отделения лыжных гонок и прыжков с трамплина

	400,0
	400,0

	2.2
	Усовершенствование спортивного ядра на стадионе «Шахтер»

	70,0

	70,0

	2.3
	Приобретение основных средств для спортсооружений

	710,0
	400,0
	310,0

	3
	Проведение спортивных мероприятий и пропаганда здорового образа жизни

	30606,0
	30536,0
	70,0

	3.1
	Участие спортсменов ДЮСШ в областных, российских и международных соревнованиях согласно календарному плану

	3990,0
	3920,0
	70,0

	3.2
	Проведение городских спортивно-оздоровительных мероприятий, праздников (турниры, соревнования, первенства города)

	580,0
	580,0

	3.3
	Поддержка спорта высших достижений и команд мастеров, в том числе футбольной и хоккейной команды «Шахтер»

	26000,0
	26000,0

	3.4
	Поддержка одаренных детей «Юные таланты спорта»

	36,0
	36,0

	4.
	Обеспечение противопожарной безопасности

	780,0

	780,0

	4.1
	Разработка проектно-сметной документации

	220,0

	220,0

	4.2
	Монтаж автоматической установки пожарной сигнализации

	560,0

	560,0

	Всего по Программе:
	48703,0
	44078,0
	4625,0

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Общие финансовые расходы, необходимые для развития физической культуры и спорта и реализации  мероприятий Программы, рассчитаны исходя из норм законодательства о физической культуре и спорте в части финансирования системы спорта.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в объеме 44078,0 тыс. руб. и доходов от предпринимательской и иной деятельности, приносящей доход в объеме 4625,0 тыс. рублей, в том числе предусмотрены средства на реализацию подпрограмм:
-  «Строительство и реконструкция спортивных объектов»
      12742,0 тыс. руб. – местный бюджет;

      3395,0 тыс. руб.– доходы от предпринимательской и иной деятельности, приносящей доход.

- «Развитие материальной базы и технического оснащения учреждений физкультуры и спорта» -
800,0 тыс. руб. – местный бюджет,

380,0 тыс. руб.– доходы от предпринимательской и иной деятельности, приносящей доход.

- «Проведение спортивных мероприятий и пропаганда здорового образа жизни».
     30536,0 тыс. руб. – местный бюджет;

      70,0 тыс. руб.– доходы от предпринимательской и иной деятельности, приносящей доход.

- «Обеспечение противопожарной безопасности»

       780,0 тыс. руб. – доходы от предпринимательской и иной деятельности, приносящей доход.

V. Оценка эффективности и прогноз социально-экономических результатов реализации Программы

Ожидаемый эффект от реализации Программы носит социально-экономический характер.

Эффективность реализации Программы оценивается по показателям, характеризующим улучшение физического здоровья, физической подготовленности детей, подростков и молодежи, приобщению их к здоровому образу жизни.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать достижению следующих результатов:

- увеличение числа систематически занимающихся физической культурой и спортом (до 46 000 человек или до 22 %);
- повышение уровня обеспеченности физкультурно-оздоровительными и спортивными сооружениями по месту жительства:

спортивных площадок до 5,39 тыс.кв.м. на 10 тыс. человек населения;

спортивных залов  до 2,57 тыс.кв.м. на 10 тыс. человек населения;
- снижение детской беспризорности среди детей и подростков;
- рост показателей в спорте высших достижений;
- снижение заболеваемости населения за счет привлечения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Выполнение программных мероприятий будет способствовать позитивным изменениям в состоянии здоровья детей, подростков и молодёжи, повышению уровня физической подготовленности всего населения города, продлению активного творческого долголетия людей старшего возраста.

Увеличение количества проводимых спортивно-массовых мероприятий и активная пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни позволят привлечь большее число жителей, в том числе инвалидов, к регулярной спортивно-оздоровительной деятельности.

Создание благоприятных условий для тренировок высококвалифицированных и юных спортсменов обеспечит рост их мастерства, будет способствовать увеличению количества завоеванных ими наград на областных и российских соревнованиях.

Основной экономический эффект от реализации Программы выразится в сокращении расходов на оказание медицинской помощи и выплату пособий по временной нетрудоспособности вследствие снижения среднего числа дней нетрудоспособности по всем причинам.

VI. Организация управления Программой

и контроль за ходом ее реализации.

Контроль за реализацией Программы в течении всего периода осуществляет заказчик Программы, в лице Заместителя Главы города Прокопьевска по социальным вопросам и Прокопьевский городской Совет народных депутатов, на  основании отчетов о реализации Программы исполнителем по всем разделам.

       Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов                                                      Г. Миллер

_1125321850.doc
[image: image1.png]